dere salute. Pinianus his auditis : Oportet, inquit, valdè illum desipere<sup>a</sup> qui non credat eum verum esse Deum, qui potest desperatam reddere salutem, et ad vitam illos revocare quibus jam sepultura parata est.

### Il consent à les recevoir.

III. Lucina itaque egressa introduxit Anthimum presbyterum et Sisinnium diaconum, hortabaturque eos sedere in cubiculo, ubi jam semianimis decumbebat<sup>b</sup> Pinianus.

At illi dixere Piniano : Non huc sedendi causâ ingressi sumus, sed aliquid faciendi unde cureris<sup>c</sup>.

Ait Pinianus : Detis ergò operam ut possim his febrium<sup>d</sup> doloribus liberari.

Anthimus presbyter dixit : Facessant<sup>e</sup> hinc artes medicorum, ubi sola Christi virtus operabitur.

Pinianus ait : Succurrat ille mihi per vos<sup>f</sup>, ut possim credere eum solum esse omnipotentem Deum.

Anthimus dixit : Præpara pectus tuum ut credas ea quæ dicturus sum tibi ; et ubi credideris, salvus eris.

Pinianus ait : Ego si non toto corde credidissem, non vos ad me ingredi passus essem.

<sup>a</sup> *Desipere*. *De-sap-ere*, ne pas être sage, savant.

<sup>b</sup> Était couché, alité.

<sup>c</sup> Quelque chose d'où, c'est-à-dire, par le moyen de quoi vous soyez guéri.

<sup>d</sup> *Febrium*. *Febr*, racine pour *ferv-ere*, métathèse et changement du *v* en *b*, — *des fièvres*.

<sup>e</sup> *Facessere*, s'enfuir, décamper. Que l'art des médecins quitte la place, là où la seule puissance du Christ doit opérer.

<sup>f</sup> Qu'il vienne à mon aide par votre moyen, par votre intercession.

### Il se laisse instruire.

IV. Anthimus dixit : Audi ergò quid credere debeas. Is quem nos colimus, unus Deus est, qui fecit cœlum et terram, et omnia quæ in eis sunt <sup>1</sup>. Et hic Deus verbum ex ore suo protulit virtute plenum, quo verbo cœli firmati sunt, sicuti spiritu orisejus omnis virtus eorum <sup>2</sup> : à quo congregatæ sunt in utre aquæ maris, et positæ quasi in thesauris abyssi <sup>3</sup>. Cum <sup>4</sup> sit autem trinus Deus in quem oportet credere, tamen unus est : Pater, qui eructavit <sup>5</sup> ex corde Verbum bonum <sup>6</sup> : Filius, qui est Verbum quod eructavit, per quem facta sunt omnia <sup>7</sup> : sanctus quoque Spiritus, à quo universa animantur. Ex omnibus autem creaturis Deus hominem creavit ad similitudinem suam, cui etiam legem præfixit, quam si servaret <sup>8</sup>. vita frueretur sempiternâ.

Sed invidus dæmon pestiferâ suasionem effecit ut le-

<sup>1</sup> Psalm. XLII.

<sup>2</sup> *Eorum* : de même que toute leur vertu l'a été par un souffle de sa bouche.

<sup>3</sup> Comme dans les trésors, les réservoirs de l'abîme. Mots grecs, tournures grecques, abondent dans toutes ces pages. *Trésor* de *thesaurus* où tout est grec, sauf l'*u* pour l'*o*. *Abîme*, autrefois *abyssus*, de *abyssus*, de *abyssus* privatif, et du mot poétique *βυσσός* ; pour *βυθός*, fond.

<sup>4</sup> Quoique.

<sup>5</sup> Ce mot, dont la traduction littérale a un caractère ignoble en français, s'emploie très-bien en latin, même dans le haut style. Virgile s'en est servi. Ici il veut dire, a lancé, prononcé.

<sup>6</sup> Ps. XLIV. — <sup>7</sup> Joan. I.

<sup>8</sup> *Quam si servaret.... frueretur.* — Décomposez *quam* en *talem ut eam*, et construisez *talem ut frueretur vitâ sempiternâ si servaret eam*.

gem illam transgrederetur <sup>1</sup> : quæ res mortem ei <sup>a</sup> attulit. Itaque Verbum Dei, per quod facta sunt omnia, id est, Filius Dei, dignatus est humanam naturam suscipere, et nasci ex virgine : et, cum esset ei par omninò cum Patre potestas et virtus, omnes diaboli tentationes vicit, et tandem ad crucis usque lignum perduci et in illud suffigi se passus est, ut lignum prævaricationis ligno passionis excluderet <sup>b</sup>, et vitam, quam homo peccando amiserat, pro peccatoribus moriendo repararet. Surrexit autem tertia die à mortuis <sup>2</sup>, et discipulis suis per dies quadraginta apparens, dedit eis potestatem in ipsius nomine pellendi dæmonia, ægris manuum impositione reformandi salutem <sup>c</sup>, dolores et morbos omnes curandi, mortuos quoquè ad vitam revocandi <sup>3</sup>. Ad extremum, cum illos ad montem perduxisset, videntibus illis, ascendit in cælum <sup>4</sup>. Stupentibus autem eis, apparuère angeli, qui et dixerunt : Quid statis adspicientes in cælum ? Hic Jesus, qui assumptus est à vobis in cælum <sup>d</sup>, sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in cælum. In ejus ergò nomine manum tibi imponimus, credentes completurum eum promissa sua <sup>e</sup>.

<sup>1</sup> Genes. iii.

<sup>a</sup> *Ei*, c'est-à-dire *homini*. *Mortem ei attulit* : cette transgression de la loi ne fit pas mourir l'homme sur l'heure, mais le condamna à la mort, à laquelle il n'était pas sujet auparavant.

<sup>b</sup> Pour faire disparaître par le bois de sa passion le bois du péché (l'arbre qui avait produit ce fruit funeste à l'humanité).

<sup>2</sup> Actor. 1.

<sup>c</sup> *Salutem reformare*. reconstituer, rendre la santé.

<sup>3</sup> Matth. x. — <sup>4</sup> Actor, 1.

<sup>d</sup> A été enlevé au ciel du milieu de vous.

<sup>e</sup> Les promesses énoncées plus haut, et, entre autres, la faculté accordée à ses disciples de guérir les maladies.

### Il est guéri.

V. Tum verò Pinianus, extendens manus suas in cœlum, ita dixit : Christe, quem hactenus ignoravi quis esses <sup>a</sup>, quem nunc demum cognovi ex horum sermone qui te noverunt : en etiam, antequam fiam Christianus, te confiteor, et credo te mihi redditurum sanitatem, quam medici omnes asseverant nullo pacto mihi posse restitui. Prostraverunt autem se Anthimus presbyter et Sisinnius diaconus, et unanimiter in preces incubuère <sup>b</sup>. Atque eccè, illis orantibus, subito fulgor luculentus <sup>c</sup> emicuit, et dimidia fere hora illic permanens, paulatim abscessit <sup>d</sup>. Surgentes autem Anthimus et Sisinnius, dixerunt Piniano : Exsurge. Visitavit enim te Christus Filius Dei, cui credidisti. Et statim erigens se, sedit in lecto suo, et quasi pede tentans <sup>e</sup>, descendit ex illo, cœpitque stans movere sese : cumque incolumem <sup>f</sup> se sentiret, voce clarissima dixit : Verus Deus tu es, Christe, qui me desperatum saluti integræ restituisti.

<sup>a</sup> *Quem hactenus ignoravi quis esses*, idiotisme remarquable, bien plus élégant que *de quo hactenus ignoravi quis esses*.

<sup>b</sup> *In preces incubuère*, s'appliquèrent à la prière, c'est-à-dire, se mirent à prier avec ferveur. Cette expression, parfaitement latine, est d'une grande énergie. *In studium incumbere*. Cic. Or. 1, 8.

<sup>c</sup> Brillante, abondante.

<sup>d</sup> Se retira ; non pas, s'éteignit ou se dissipa, mais, se retira ailleurs, pour montrer que c'était une lumière miraculeuse.

<sup>e</sup> *Pede tentans*, tâtant, tâtonnant du pied.

<sup>f</sup> Guéri, bien portant.

### Il est baptisé avec sa famille.

VI. Acciti sunt autem etiam illi qui in carcere adhuc erant, Maximus, Bassus, Diocletius et Florentius : simulque orantes, Pinianum et Lucinam conjugem ejus sermone veritatis et perfectionis imbuerunt <sup>a</sup>. Exactisque septem diebus quibus eos docuerunt mysterium Christi, baptizaverunt eos et omnes eis familiaritate conjunctos. Mansit autem Pinianus post recuperatam sanitatem in functione suâ annum unum : atque interim Christianos omnes à metallis et ergastulis atque custodiis <sup>b</sup> ad se curavit adduci, eorumque ex Anthimi et Sisinii institutione pedes lavit, manus osculatus est, et, supeditato sumptu atque vehiculis, ad propria <sup>c</sup> dimisit eos gratulabundos. Jam autem, fama ejus <sup>d</sup> in vulgus sese diffundente, in Urbe dicebatur : Pinianus huc secum Christianos adduxit <sup>e</sup>.